短期借款 240,193.00  8,868,895.01   9,109,088.01

应付票据 31,704,287.48 50,320,460.54 147,818,213.83   229,842,961.85

应付账款 8,509,512.03 8,461,042.64 50,737,378.68   67,707,933.35

其他应付款 38,803.05 521,507.39 479,439.32 8,413,200.00  9,452,949.76

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

应付票据 30,663,051.29 39,942,672.27 50,904,441.62   121,510,165.18

应付账款 78,919,366.55 65,900,232.74 5,852,838.87 331,062.49  151,003,500.65

其他应付款 5,226.15 28,108.70 150,571.96 108,069.55  291,976.36

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

 82

6-1-83

1.利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利

息，因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的

销售或采购所致。本公司销售额约2.12% (2021年：5.30%)是以发生销售的经营单位的记账本

位币以外的货币计价的，而约1.40% (2021年：2.74%)的成本以经营单位的记账本位币以外的

货币计价。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。

于2022年度及2021年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的

敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利

润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 332,266.97  332,266.97

人民币对美元升值 -5% -332,266.97  -332,266.97

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 519,892.50 519,892.50

人民币对美元升值 -5% -519,892.50 -519,892.50

人民币对欧元升值 +5% 7,851.97 7,851.97

人民币对欧元贬值 -5% -7,851.97 -7,851.97

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变

化而降低的风险。

本公司无此类事项。

 83

6-1-84

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2022年度和2021年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十一、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  216,378,205.27  216,378,205.27

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
 216,378,205.27  216,378,205.27

（1）衍生金融资产  797,240.00  797,240.00

（二）应收款项融资  94,911,991.12  94,911,991.12

（三）其他非流动金融资产  159,800.00  159,800.00

持续以公允价值计量的资产总额  311,449,996.39  311,449,996.39

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资为二级市场上公开

交易的股票，以第一层级估值作为公允价值的计量依据。

（三）持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量

信息

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，以第二层级估值作为公

允价值的计量依据。根据银行或者金融单位出具的估值报告为依据。

（四）持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定量

信息

根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》，本公司本期将原本以成本计量的可

供出售金融资产划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。本公司持有的在市

场上无可用的观察输入值及估值技术的其他权益工具投资，以第三层级估值作为公允价值的计

量依据。根据评估值=资产负债表日被投资单位净资产*被投资单位所在行业 PB（市净率）*折

 84

6-1-85

扣率*持股比例确定的其他权益工具投资金额。

十二、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

本公司最终控制方是任凤娟、汤晓楠和汤建康。

[…]

应付账款 6,673,665.17 38,836,861.67 41,243,856.46   86,754,383.30

92

6-1-194

项目
2023 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

其他应付款 41,627.90 327,788.50 5,228.01 3,763,800.00  4,138,444.41

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 240,193.00  8,868,895.01   9,109,088.01

应付票据 31,704,287.48 50,320,460.54 147,818,213.83   229,842,961.85

应付账款 8,509,512.03 8,461,042.64 50,737,378.68   67,707,933.35

其他应付款 38,803.05 521,507.39 479,439.32 8,413,200.00  9,452,949.76

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利

息，因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的

销售或采购所致。本公司销售额约3.74% (2022年：2.12%)是以发生销售的经营单位的记账本

位币以外的货币计价的，而约1.42% (2022年：1.40%)的成本以经营单位的记账本位币以外的

货币计价。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。

于2023年度及2022年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的

敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利

润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 1,024,637.03 1,024,637.03

人民币对美元升值 -5% -1,024,637.03 -1,024,637.03

93

6-1-195

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 332,266.97  332,266.97

人民币对美元升值 -5% -332,266.97  -332,266.97

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变

化而降低的风险。

本公司无此类事项。

十二、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2023 年度和 2022 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

十三、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  1,238,090.80  1,238,090.80

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
 1,238,090.80  1,238,090.80

（1）权益工具投资  136,850.00  136,850.00

（2）衍生金融资产  1,101,240.80  1,101,240.80

（二）应收款项融资  55,679,614.87  55,679,614.87

[…]

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

应付票据 19,743,657.12 32,088,249.67 41,621,712.86   93,453,619.65

应付账款 8,521,707.84 30,149,487.99 57,611,753.11   96,282,948.94

其他应付款 1,762,767.24 24,101.33 27,833.83 29,933.90  1,844,636.30

接上表：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 2,828,334.98   2,828,334.98

应付票据 3,387,689.11 24,059,693.73 41,800,776.84   69,248,159.68

应付账款 6,673,665.17 38,836,861.67 41,243,856.46   86,754,383.30

其他应付款 41,627.90 327,788.50 5,228.01 3,763,800.00  4,138,444.41

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司期初的短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付

借款利息，因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的

销售或采购所致。本公司销售额约1.46% (2023年：3.74%)是以发生销售的经营单位的记账本

位币以外的货币计价的，而约1.13% (2023年：1.42%)的成本以经营单位的记账本位币以外的

货币计价。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。

于2024年度及2023年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的

敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利

润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

 98

6-1-313

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 +5% 722,327.39 722,327.39

人民币对[美元]升值 -5% -722,327.39 -722,327.39

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 +5% 1,024,637.03 1,024,637.03

人民币对[美元]升值 -5% -1,024,637.03 -1,024,637.03

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变

化而降低的风险。

本公司无此类事项。

（二）金融资产转移

年末已经背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收款项融资及应收票据

1.截至 2024年 12 月 31日，转移方式分类

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据

背书 应收银行承兑汇票 7,079,751.41 继续涉入 由于应收款项融资中的银行承兑汇票

系由信用等级较低的银行承兑，可以判

断票据主要风险和报酬尚未全部转移，

故继续涉入。

贴现 应收银行承兑汇票  继续涉入

背书 应收银行承兑汇票 59,128,842.61 终止确认 由于应收款项融资中的银行承兑汇票

系由信用等级较高的银行承兑，信用风

险和延期付款风险很小，可以判断票据

主要风险和报酬已经转移，故终止确

认。

贴现 应收银行承兑汇票 14,866,235.94 终止确认

合计  81,074,829.96

2.截至 2024年 12 月 31日，因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额 与终止确认相关的利得或损失

应收款项融资 背书 59,128,842.61

应收款项融资 贴现 14,866,235.94 36,542.77